
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 380 DEL 10/12/2014

OGGETTO: FONDAZIONE PALAZZO BOCCELLA - CONCLUSIONE LAVORI 
RESTAURO FUNZIONALE - ULTERIORE PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Premesso che:

• con deliberazione n. 83 del 17 ottobre  2001 è stato approvato il protocollo d'intesa 
tra  il  Comune di  Capannori,  la  Provincia  di  Lucca,  la  Camera di  Commercio di  
Lucca e le Fondazioni Cassa di Risparmio di Lucca e Banca del Monte di Lucca per 
la ristrutturazione e il recupero del palazzo storico, denominato Palazzo Boccella, 
situato nella frazione di San Gennaro;

• con  deliberazione  di  Giunta  n.  27  del  20  marzo  2002  è  stata  approvata  la 
costituzione della Fondazione denominata Palazzo Boccella in base ai termini di cui 
all'atto  costitutivo  e  di  statuto  allegati  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
medesimo atto;

Preso atto che:

• la Fondazione Palazzo Boccella, costituita con atto rogito Notaio De Stefano Rep. 
N. 20333 del 14 aprile 2002, si è posta quale missione statutaria la realizzazione di 
lavori di restauro funzionale e messa a norma dell'edificio, da ora poi citato come 
Palazzo, allo scopo di destinarlo a centro polifunzionale di promozione delle attività 
e dei prodotti tipici locali, nonché adibirlo anche a struttura musicale;

Considerato che:



• a seguito della costituzione della Fondazione, il Comune ha conferito la proprietà 
dell'immobile  Palazzo Boccella,  nonché di  altro  bene immobile,  alla  Fondazione 
medesima;

• tutti  gli  enti  fondatori  hanno costituito,  pro quota, la dotazione finanziaria iniziale 
della Fondazione suddivisa secondo le seguenti percentuali: Comune di Capannori 
69,091%, Provincia di  Lucca 10,910%, Camera di  Commercio di Lucca 5,454%, 
Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca 7,273%, Fondazione Banca del Monte di 
Lucca 7,273% per un totale pari al 100%;

• l'atto costitutivo e lo statuto della Fondazione prevedevano che il Fondo di gestione 
della stessa fosse costituito "dalle rendite dei proventi  derivanti dal patrimonio e 
delle  attività  della  Fondazione  medesima",  nonché  "dai  ricavi  delle  attività 
istituzionali,  accessorie,  strumentali",  ma  anche  da  "donazioni  o  disposizioni 
testamentarie,  contributi  attribuiti  dallo  Stato,  da  enti  territoriali  o  da  altri  enti  
pubblici",  "contributi  in  qualsiasi  forma  concessi  da  partecipanti  istituzionali  e 
partecipanti istituzionali e partecipanti";

• il Consiglio di Amministrazione della Fondazione, come da verbale del 20 settembre 
2012 - agli atti dell’Ufficio proponente -, ha preso atto dello stato di avanzamento 
dei lavori di recupero, ma che devono essere completate delle lavorazioni interne 
ed esterne ed inoltre occorre prevedere l'acquisto dei mobili e degli arredi necessari 
a  rendere  funzionale  ed  operativa  la  struttura  ed  ha  infine  approvato  il  nuovo 
Quadro economico generale di Variante al progetto per il suddetto completamento 
dei lavori al Palazzo e l'acquisizione di mobili e arredi;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Camerale  n°  66  del  23  settembre  2013  era  stata 
stanziata la somma di €. 60.000 finalizzata a consentire la conclusione dei lavori di  
ripristino,  riqualificazione  e  tutela  del  patrimonio  immobiliare,  culturale  e 
architettonico  di  Palazzo Boccella,  comprensivo  dell’acquisto dei  mobili   e  degli 
arredi, come sopra specificato; 

Visto che:

• come comunicato dalla Fondazione Palazzo Boccella con lettera Prot. 15164 del 
6/11/2014 al termine di detti  interventi si è ulteriormente dovuto realizzare alcuni 
ulteriori  lavori  non previsti,  per l'adeguamento a prescrizioni della ASL di Lucca, 
nonché per il  miglior  funzionamento di  internet,  in quanto la zona non è servita 
dall'ADSL, per un totale di €. 27.258,00;

• la  quota  parte  del  5,454%  di  competenza  Camera  di  Commercio  di  Lucca 
corrisponde ad €. 1.487,00, e ritenuto necessario provvedere alla copertura di detti  
ulteriori costi;

• il  presente  atto  si  pone  in  continuità  con  la  delibera  approvata  in  Giunta  nel 
settembre 2013 e sopra richiamata;



• Vista la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;
  

DETERMINA

1.- di procedere al pagamento a Favore della Fondazione Palazzo Boccella della quota 
parte  di  competenza  riferita  ai  lavori  supplementari  di  cui  alle  premesse,  prenotando 
l'importo di €. 1.487,00 sulla combinazione contabile di seguito indicata. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FONDAZIONE  PALAZZO 
BOCCELLA  -  CONCLUSIONE 
LAVORI  RESTAURO 
FUNZIONALE  -  ULTERIORE 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

D102 330031 Contributi e trasferimenti 
a  associazioni  e 
istituzioni sociali

E2010101 
-  Iniziative 
cofinanziat
e  su 
protocolli

1487

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


